关于进一步加强预拌混凝土质量管理
的通知
（讨论稿）

各区住房城乡建设委，东城、西城区住房城市建设委，经济技术开发区建设局，各建设、施工、监理单位，预拌混凝土生产企业，各有关单位：
为进一步强化我市预拌混凝土质量管理，确保建设工程结构质量和安全，依据《建筑法》、《建设工程质量管理条例》、《北京市建设工程质量条例》、《预拌混凝土质量管理规程》等法律法规和技术标准，结合我市实际情况，就进一步加强预拌混凝土质量管理有关工作通知如下：
一、本市建立预拌混凝土生产、使用管理信息平台，通过信息化监管手段，利用信息技术，采集、上传预拌混凝土生产、运输、使用等数据，实现对混凝土企业的生产、运输、使用的全过程信息化管理。
（一）各预拌混凝土企业通过建设网办事大厅登录，市、区建设行政主管部门通过市住房城乡建设委综合办公门户登录。各预拌混凝土生产企业应按照平台发布的“预拌混凝土生产运输信息采集接口”数据标准，完成企业生产、管理系统与平台的对接工作，并应对其上传数据的真实性、准确性以及及时性负责。
（二）各预拌混凝土生产企业在承担本市房屋和市政基础设施工程混凝土供应任务时，应将预拌混凝土买卖合同的相关信息录入平台，实时上传生产过程数据，打印有二维码标识的《预拌混凝土运输单》以及《预拌混凝土出厂合格证》。
（三）混凝土运输至施工现场后，施工单位应当首先对《预拌混凝土运输单》进行验收，扫描二维码，确认预拌混凝土生产企业信息以及生产信息。未通过平台出具的《预拌混凝土运输单》不得作为工程技术资料。
[bookmark: _GoBack]（四）市、区工程质量监督机构在监督检查时应当重点核查预拌混凝土生产企业出具的《预拌混凝土运输单》以及《预拌混凝土出厂合格证》是否符合相关要求。预拌混凝土生产企业在数据上传中存在以下行为的，由市住房城乡建设委责令改正，并按相关记分管理办法进行记分处理：
1.未按规定上传数据的；
2.上传数据格式不符合要求的；
3.在上传数据过程中有弄虚作假行为的。
二、市住房城乡建设委将通过购买社会服务的方式，由委托的监理单位和工程质量检测机构（统称“评估单位”）依据有关法律法规和工程建设标准，每季度对在本市行政区域内取得预拌混凝土专业承包资质的预拌混凝土企业的生产质量状况进行评估。
（一）评估的主要内容包括预拌混凝土企业执行法律、法规、相关规定和工程建设标准的情况，预拌混凝土企业的质量行为，原材料质量、设备管理、试验室管理、生产过程质量控制、出厂混凝土质量、上传管理信息平台数据、资料管理等质量状况。
（二）市住房城乡建设委将定期发布评估结果，评估结果将作为住房城乡建设行政主管部门加强预拌混凝土质量动态监管、有效实施差别化监管的重要参考。
鼓励工程各参建单位参考评估结果选择确定技术质量保障能力强的预拌混凝土生产企业。
（三）市住房城乡建设委将定期对评估单位进行履约考核。
（四）各预拌混凝土生产企业应当积极配合评估单位进行评估检查，不得干扰阻挠检查工作的正常进行。
三、各有关单位应当加强对预拌混凝土生产、采购和使用过程管理。
（一）签订采购预拌混凝土合同前，工程总承包单位应当会同建设、监理单位对预拌混凝土生产企业的生产地址、生产条件、技术质量保障能力、质量信誉等进行实地考查，并留存考查报告。
（二）建设、施工、监理单位应当对预拌混凝土原材料质量、生产配合比执行情况、混凝土工作性能等进行抽查抽测，并形成检查记录；应当建立项目预拌混凝土质量分析制度，定期对预拌混凝土生产企业的技术质量保障能力和预拌混凝土质量状况进行评价。
（三）各参建单位应当对预拌混凝土出厂取样、施工现场取样以及浇筑过程留存影像资料备查；应当严格落实《关于在本市建设工程增加7天混凝土见证检测项目的通知》有关要求，及时了解混凝土强度状况，加强质量预控，在确保工程实体混凝土强度符合设计要求后，方可进行下一步施工。
（四）混凝土结构工程质量验收前，建设单位应当委托有资质的工程质量检测机构按照本市有关规定对工程实体混凝土强度进行抽样检测。
四、工程参建单位、各级工程质量监督机构应当配备回弹仪和钢筋扫描仪，加强对施工过程中混凝土强度和钢筋安装质量的检查；各级工程质量监督机构还应当重点检查工程参建单位对混凝土质量责任的落实情况、混凝土试件检测结果不合格处理情况，进一步加大对预拌混凝土生产和使用的监督执法力度，对发现的违法违规行为进行查处，及时消除质量隐患。
五、预拌混凝土生产企业不得以排挤竞争对手为目的，以低于成本的价格销售商品混凝土，预拌混凝土采购单位不得以不公平的低价采购预拌混凝土。对以明显低于合理的生产成本进行采购和销售的行为，住房城乡建设行政主管部门将实施差别化监管，加大监督执法力度。
六、市混凝土协会应当强化行业自律，完善服务和自律机制，加强对预拌混凝土生产和采购相关信息数据的采集和统计分析，密切跟踪市场动向，加强预拌混凝土行业生产成本的分析和质量预警；对不正当竞争行为进行监督，发现扰乱市场秩序、涉嫌违法违规生产经营等问题，应当及时向有关监管部门反映；对违法违规的供应单位实施诚信惩戒等自律措施，促使广大供应单位依法诚信经营。
七、本通知自2016年  月  日起执行。原《关于发布预拌混凝土质量控制价的通知》(京建法〔2014〕24号)即行废止。
北京市住房和城乡建设委员会
　                     2016年9月19日
2